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	Përshkrimi i lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të jepet baza e semiotikës. Lënda synon t’i mësojë studentët që t’i identifikojnë, kuptojnë dhe shfrytëzojnë konceptet bazë të semiotikës, të japë informacion për strukturat metalinguistike, mënyrën si pasqyrohet njohuria për botën. Në kuadër të kursit studentët do të marrin informacione të përgjithshme mbi shenjat, konceptet e autorëve të ndryshëm për shenjën (de Saussure, Peirce etj.).

	Qëllimet e lëndës:
	· t’i njoftojë studentët me konceptet themelore të semiotikës 
· t’i sqarojë konceptet e ndryshme për shenjën 
· njoftojë studentët me funkionet e shenjës gjuhësore
· 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	· t’i sqarojë konceptet themelore të semiotikës 

	
	· të identifikojë strukturat që janë aktive në gjuhë

	
	·  të përdorë terminologjinë specifike për fushën

	
	· t’i shfrytëzojë teoritë dhe metodat e fushës

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
		1	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	1	15	
	15

	Detyrë shtëpie
		1                                15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	3

	Përgatitja për provimin final 
	10	2
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	97,5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike. Studentët obligohen ta përgatisin dhe ta prezantojnë një seminar me shkrim nga kjo lëndë.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
· [bookmark: _GoBack]Punimi seminarik 30%
· Pjesëmarrja aktive 10%
· Provimi final 60%

	Literatura primare: 
	1. Volli, Udo (2002). Semiotik. Eine Einführung in ihre Grundbegriffe, utb, Stuttgart
2. Eco, Umberto (1994). Einführung in die Semiotik. Autorisierte dt. Ausgabe. 8., unveränd. Auflage von Jürgen Trabant. München
3. Chandler, Daniel (2002). Semiotics – the basics, Second Edition, Routledge, London and New York.
4. Cobley, Paul and Jansz, Rita (1997). Introducing Semiotics, Totem Books USA and Icon Books UK, This edition published by Icon Books UK.

	Literatura shtesë:  
	1. Barthes, Roland (1991). Aventura semiologjike, Prishtinë.
2. Brown, Martin and Ringham, Felizitas (2000). Dictionary of Semiotics, Casell, London and New York.
3. Danesi, Marcel (2004). Messages, Signs and Meanings, A Textbook in Semiotics and Communications, 3rd edition, Canadian Scholar’s Press Inc, Toronto.
4. De Saussure, Ferdinand, Kurs i gjuhësisë së përgjithshme, botimi i dytë i rishikuar, Dituria, Tiranë 2002
5. Eco, Umberto, Struktura e papranishme, Dukagjini, Pejë.


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në konceptet themelore dhe materialet që do të ligjërohen; Ç’është semiotika?

	Java 2:
	Komunikimi: Faktorët dhe funksioni i komunikimit; modelet e komunikimit.

	Java 3:
	Shenja (Strukturalizmi): Koncepti i shenjës; shenjuesi-i shenjuari; arbitrariteti; konotacioni; invariantet dhe variantet; gjuha dhe jogjuha; modeli organon i gjuhës; natyra shenjuese e gjuhës; origo dhe markimi i saj (Strukturalizmi funksional)

	Java 4:
	Strukturat: Aksi sintagmatik dhe ai paradigmatik; shprehja dhe përmbajtja; njësitë minimale dhe tiparet distinktive; semantika; kuadrati semiotik; teksti dhe diskursi; topika, izotopia 

	Java 5:
	Interpretimi: Strategjitë e diskursit; interpretimi dhe përdorimi i teksteve 

	Java 6:
	Akti i te shprehurit: Subjektiviteti; indiciet gjuhësore të shprehjes 

	Java 7:
	Metafora: Konceptet për metaforën; metonimia dhe ironia; metafora dhe kultura; mitet dhe narracioni

	Java 8:
	Përtej kufijve të tekstit: Hapësira; vizualja; objektet; komunikimi joverbal; proceset e përkthimit; tekstet dhe hipertekstet; interneti   

	Java 9:
	Narracioni: Nivelet e narracionit; fokalizuesi dhe narratori; fabula; botët e mundshme; niveli i veprimeve; aktantët; modalitetet

	Java 10:
	Pragmatika: Fushat e komunikimit; aktet e të folurit; dialogu dhe interaksioni; përfundimet dhe implikaturat; maksimat e konverzacionit; rregullat e politesës; retorika klasike

	Java 11:
	Jeta shoqërore e tekstit: Kulturat; semiosfera; informata nga perspektiva semiotike; reklama; politika; televizioni

	Java 12:  
	Fushat e zbatimit: Letërsia; teatri; filmi; filmi i ilutstruar; muzika

	Java 13:    
	Post-strukturalizmi dhe studimet kulturore (Cultural Studies), “Gender”

	Java 14:  
	Intertekstualiteti

	Java 15:   
	Përmbledhje e lëndës dhe përgatitja për provimin final.

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjërata, nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti i nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së.
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